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Skróty używane w dokumencie: 

BRFE – Biuro Rzecznika Funduszy Europejskich 

DW EFRR – Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie 

DW EFS – Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie 

DZ PR – Departament Zarządzania Programami Regionalnymi w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie 

EFRR – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

EFS + – Europejski Fundusz Społeczny Plus 

FEL 2021-2027 – Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata 2021-2027 

KM FEL– Komitet Monitorujący Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 

IZ PR – Instytucja Zarządzająca Programami Regionalnymi w UMWL 

LAWP – Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie 

RFE, Rzecznik – Rzecznik Funduszy Europejskich, o którym mowa w art. 14 a ustawy 
wdrożeniowej oraz art. 14 Ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji 
zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027 
(Dz.U.2025.1733) 

RPO WL – Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-
2020 

UMWL – Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie 

Ustawa wdrożeniowa – Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji 
programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 
2014-2020 (Dz. U. 2020 poz. 818), Ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach 
realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 
2021–2027 (Dz.U.2025.1733) 

WUP - Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie 

KPP - Karta praw podstawowych Unii Europejskiej 

KPON - Konwencja o Prawach Osób Niepełnosprawnych 
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1. Podstawa prawna, cel Raportu i okres objęty Raportem 

Podstawą opracowania niniejszego Raportu jest art. 14 a ust. 7 Ustawy z dnia 11 lipca 

2014 r. o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych 

w perspektywie finansowej 2014 – 2020 oraz art. 14 ust. 7 Ustawy z dnia 28 kwietnia 

2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich 

w perspektywie finansowej 2021–2027. Zgodnie z przywołanymi przepisami Rzecznik 

Funduszy Europejskich (dalej jako Rzecznik) sporządza, w terminie do 31 marca, 

roczny raport ze swojej działalności za poprzedni rok. Rzecznik przedkłada Raport 

Instytucji Zarządzającej, która zamieszcza go na swojej stronie internetowej.  

Celem sporządzenia Raportu jest przedstawienie realizacji zadań Rzecznika, a także 

ocena wpływu jego działalności na realizację Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020 (RPO WL) oraz realizację programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 (FEL 2021-2027). 

Niniejszy Raport został sporządzony przez Rzecznika powołanego dla RPO WL oraz 

powołanego dla FEL 2021-2027 i obejmuje okres od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 

2025 roku. Zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej Raport 

przedkłada się Zarządowi Województwa Lubelskiego po uzyskaniu informacji na temat 

zgłoszeń dotyczących niezgodności operacji wspieranych z Funduszy UE z zapisami 

Karty praw podstawowych Unii Europejskiej oraz Konwencji o Prawach Osób 

Niepełnosprawnych, które wpłynęły do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich w 2025 

roku i zostały przekazane do BRFE UMWL za pośrednictwem Rzecznika Funduszy 

Europejskich MFiPR. Przedłożony Raport zawiera informację o braku zgłoszeń w 

zakresie KPP i KPON dotyczących Województwa Lubelskiego. 

2. Zakres raportu 

Raport przedstawia opis i wyniki działań podjętych przez Rzecznika w okresie objętym 

raportem i zawiera: 

1) opis działań Rzecznika związanych z funkcjonowaniem jednostki w Urzędzie,  

w tym informacja w zakresie: 

a) wypracowania zmiany sposobu pozyskiwania, udostępniania i przechowywania 

danych z kadr UMWL w procesie weryfikacji Oświadczeń o braku konfliktu 
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interesów/Deklaracji bezstronności i poufności w ramach naborów 

prowadzonych przez IZ FEL 2021-2027 oraz IP, 

b) działań informacyjno-promocyjnych o zakresie działań BRFE (ankieta, artykuł, 

udział w szkoleniach); 

2)  opis działań Rzecznika związanych z wykonywaniem zadań wynikających 

z ustawy wdrożeniowej, w tym informacja w zakresie: 

a) rozpatrywanych zgłoszeń (liczba zgłoszeń, sposób ich rozpatrzenia),  

b) przygotowanych i przekazanych do właściwych instytucji propozycji usprawnień 

będących wynikiem:  

 rozpatrzonych zgłoszeń, w tym informacje na temat stanowiska 

właściwej instytucji do propozycji usprawnienia w odniesieniu  

do działań przewidywanych lub podjętych przez właściwą instytucję  

w celu ewentualnego wdrożenia usprawnienia, 

 przeprowadzonych przeglądów procedur. 

3. Działania związane z funkcjonowaniem Biura Rzecznika Funduszy 
Europejskich 

3.1 Aktualizacja procedur wewnętrznych 

Upoważnienia i pełnomocnictwa 

Funkcję Rzecznika uregulowano w procedurach wewnętrznych UMWL w taki sposób, 

aby umożliwić mu skuteczne i sprawne pełnienie funkcji. W okresie objętym Raportem 

nie było zmiany na stanowisku RFE. Funkcję tę nadal pełni Elżbieta Katarzyna 

Kędzierska. Natomiast dotychczasowy pracownik merytoryczny biura w dniu 5 

września 2025 r. zmienił miejsce pracy i od 22 września 2025 r. zatrudniono w BRFE 

nowego pracownika merytorycznego, który uchwałami nr CLXX/3281/2025 oraz 

CLXX/3282/2025 został upoważniony do podejmowania niektórych czynności 

w imieniu Rzecznika Funduszy Europejskich.   

W związku z przetwarzaniem danych osobowych przez Rzecznika i pracownika 

merytorycznego BRFE, dla zapewnienia poprawnej obsługi spraw, wystawiono  

ww. osobom stosowne upoważnienia do przetwarzania danych osobowych, zgodnie  

z ich zakresami czynności zawodowych. 
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3.2 Utrzymanie właściwych kanałów komunikacji między Rzecznikiem 

a interesariuszami 

Kanały komunikacji z RFE 

W okresie objętym Raportem utrzymano działania mające na celu zapewnienie 

odpowiednich kanałów komunikacji między Rzecznikiem a interesariuszami, wśród 

których można wymienić m.in. wnioskodawców, beneficjentów, uczestników 

projektów, potencjalnych wykonawców zadań w ramach projektów. Dla zapewnienia 

jak najszerszego dostępu interesantów do możliwości przekazywania Rzecznikowi 

zgłoszeń, utrzymano następujące kanały komunikacji: 

1) elektroniczne formularze na stronach internetowych: www.rpo.lubelskie.pl 

oraz www.funduszeUE.lubelskie.pl, w zakładkach Rzecznik Funduszy 

Europejskich, 

2) dedykowane adresy poczty elektronicznej rzecznikrpo@lubelskie.pl oraz 

rzecznikfel@lubelskie.pl, 

3) kontakt osobisty w siedzibie BRFE, 

4) kontakt telefoniczny, 

5) kontakt korespondencyjny przy wykorzystaniu poczty tradycyjnej na adres 

siedziby BRFE. 

Rozpowszechnianie informacji o działalności, wykonywanych zadaniach i właściwości 

Rzecznika: 

Dla zapewnienia odpowiedniej informacji o działalności, wykonywanych zadaniach 

i właściwości Rzecznika, przy wsparciu DZ PR, utrzymano na stronie internetowej 

www.rpo.lubelskie.pl odrębną zakładkę dedykowaną Rzecznikowi Funduszy 

Europejskich - Rzecznik Funduszy Europejskich - Regionalny Program Operacyjny na 

lata 2014-2020 - Województwo Lubelskie  

Ponadto, na stronie internetowej dedykowanej programowi FEL 2021-2027 

www.funduszeUE.lubelskie.pl również utworzono zakładkę zawierającą informacje na 

temat działalności Rzecznika Funduszy Europejskich - Rzecznik Funduszy 

Europejskich | Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 
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Dołożono wszelkich starań, aby powyższe informacje były łatwo dostępne i czytelne 

dla potencjalnych interesariuszy, z tego względu umieszczono w jednym miejscu 

wszystkie niezbędne informacje określające sposoby komunikacji z Rzecznikiem.  

W marcu 2025 r., w drugim numerze Lubelskiego Informatora Unijnego „Puls Regionu” 

ukazał się artykuł zachęcający do korzystania z pomocy Rzecznika. Opisano w nim 

kilka różnych zgłoszeń, dając przykład spraw, z jakimi można zgłaszać się do Biura 

Rzecznika Funduszy Europejskich. Wydawcą Informatora jest Departament 

Zarządzania Programami Regionalnymi UMWL w Lublinie, a nakład wydawnictwa to 

4 000 egzemplarzy, udostępnianych w punktach informacyjnych, wydarzeniach  

i konferencjach. 

Dodatkowo, z uwagi na fakt, iż większość zgłoszeń kierują do Rzecznika uczestnicy 

projektów/ostateczni odbiorcy opracowano ankietę informującą o zakresie spraw, z 

którymi można zgłosić się do Rzecznika. Ankieta ta była rozsyłana w 2025 roku do 

uczestników projektów za pośrednictwem Beneficjentów/Operatorów zadań. 

3.3 Pozostałe zadania 

Rzecznik Funduszy Europejskich pełni funkcję obserwatora w pracach Komitetu 

Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 – 2027 oraz jest 

członkiem Grupy roboczej ds. zasad horyzontalnych powołanej w ramach KM FEL 

2021 – 2027, natomiast w pozostałych grupach roboczych pełni funkcję obserwatora. 

Rzecznik pełni rolę doradczą dla Przewodniczącego Komitetu Monitorującego 

w zakresie możliwości wydania opinii dot. ewentualnego wystąpienia konfliktu 

interesów u członka/zastępcy członka KM. RFE uczestniczy także w procedurze 

analizowania zgłoszeń dot. naruszeń zapisów KPP i KPON.  

Ponadto odpowiada w swoim zakresie za realizację procedury związanej z analizą 

prawdziwości danych zawartych w Oświadczeniach o braku konfliktu 

interesów/Deklaracjach bezstronności i poufności w ramach naborów prowadzonych 

przez IZ FEL 2021-2027 oraz IP zgodnie z zapisami dokumentu pn. „Zarządzanie 

ryzykiem nadużyć finansowych oraz skuteczne i proporcjonalne środki zwalczania 

nadużyć finansowych w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 

2021-2027” a także zgodnie z zapisami „Instrukcji Wykonawczej Instytucji 

Zarządzającej programem Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027”, której 
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wersja 0.5 została przyjęta jako Załącznik do uchwały nr CLXXXIX/3654/2025 Zarządu 

Województwa Lubelskiego z dnia 21 listopada 2025 r.. 

W okresie objętym raportem w Biurze Rzecznika Funduszy Europejskich 

przeprowadzono 417 zleceń weryfikacji prawdziwości danych zawartych  

w Oświadczeniach o braku konfliktu interesów/Deklaracjach bezstronności i poufności 

podpisywanych przez pracowników zaangażowanych w realizację programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027.  

 

4. Działania Rzecznika Funduszy Europejskich wynikające z ustawy 
wdrożeniowej 

4.1 Rozpatrywanie zgłoszeń 

Zgodnie z przyjętymi ustaleniami, Rzecznik rozpatruje zgłoszenia dotyczące RPO WL 

oraz FEL 2021-2027 i adresowane bezpośrednio do niego, niezwłocznie po ich 

wpłynięciu. Zgłoszenia mogą dotyczyć np.: 

1) przewlekłości i nieterminowości postępowań i procedur,  

2) niejasności, braku stosowanych informacji, złej organizacji procedur 

w programie operacyjnym takich jak: nabór projektów, właściwe informowanie 

Wnioskodawców/Beneficjentów, weryfikacji wniosków o płatność, 

3) nadmiernych i nieuzasadnionych wymagań, niewłaściwej obsługi, utrudnień 

związanych z korzystaniem z funduszy europejskich, 

4) identyfikacji barier i propozycji usprawnień w realizacji RPO WL oraz FEL 2021-

2027, 

5) zgłoszenia podejrzeń niezgodności projektów (operacji) realizowanych 

w ramach FEL 2021-2027 z KPON i KPP, 

6) innego rodzaju zgłoszeń w zakresie identyfikowanych przez zgłaszających 

utrudnień. 

W celu rozpatrzenia zgłoszenia, pracownicy Biura Rzecznika analizowali 

zgromadzoną dokumentację (m.in. dokumenty dostarczone przez zgłaszającego, 

dokumenty i wyjaśnienia pozyskane od właściwych instytucji oraz innych podmiotów, 
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których dotyczyło zgłoszenie, dokumentacje konkursowe i projektowe, obowiązujące 

wytyczne i procedury, właściwe przepisy prawa). 

W okresie objętym raportem do Biura Rzecznika Funduszy Europejskich wpłynęło 

łącznie 31 zgłoszeń (Załącznik nr 1), w tym 5 zgłoszeń dotyczyło RPO WL, 17 zgłoszeń 

dotyczyło FEL 2021-2027, w przypadku 9 zgłoszeń których weryfikacji dokonano po 

wpłynięciu do BRFE stwierdzono, iż dotyczą innych Funduszy Europejskich niż FEL 

2021-2027, mimo wszystko udzielono zgłaszającym pomocy w zgłaszanych 

problemach. W przypadku zgłoszenia dotyczącego projektu KPO Pani Rzecznik po 

rozmowie telefonicznej z realizatorem projektu uzyskała pozytywne rozwiązanie 

zgłaszanego problemu. Autorzy zgłoszeń, których tematyka znacząco wykraczała 

poza zakres działań Rzecznika zostali o tym poinformowani jak również zostały im 

przekazane informacje o miejscach, gdzie powinni się udać, aby uzyskać niezbędną 

pomoc. Wszystkie zgłoszenia zostały rozpatrzone. W wyniku rozpatrzenia spraw, 

zgłaszającym udzielono wyczerpujących odpowiedzi. 

Średni czas, który upłynął od momentu wpłynięcia zgłoszeń do BRFE, do momentu ich 

rozpatrzenia, w okresie objętym Raportem, wyniósł 11 dni kalendarzowych. Jedno 

zgłoszenie wymagało dogłębnej analizy oraz przeprowadzenia wnikliwej kontroli,  

w związku z tym wydłużono termin rozpatrzenia, o czym Zleceniodawca był 

informowany na bieżąco.  

W okresie objętym raportem do Biura Rzecznika nie wpłynęło żadne zgłoszenie 

dotyczące niezgodności projektów lub działań z KPON oraz KPP. Również do Biura 

Rzecznika Praw Obywatelskich nie wpłynęły żadne przypadki naruszeń KPP/KPON 

programu FEL 2021-2027 (Załącznik nr 2). 

Kanały wpływu zgłoszeń 

Biorąc pod uwagę kanały wpływu, w 2025 roku najwięcej zgłoszeń wpłynęło drogą 

telefoniczną (18), natomiast reszta zgłoszeń za pomocą poczty elektronicznej e-mail 

(11), jedno zgłoszenie zostało przekazane przesz Ministerstwo Funduszy i Polityki 

Regionalnej poprzez system EZD (1) oraz jedno zgłoszenie utworzone zostało w 

wyniku spotkania osobistego w BRFE (1). 
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Podsumowując lata 2017-2025, łącznie do BRFE wpłynęło 349 zgłoszeń, w tym 

najwięcej zgłoszeń wpłynęło drogą elektroniczną (192), co stanowi ok. 55% wszystkich 

zgłoszeń, następnie telefonicznie (88), co stanowi ok. 25,2 % zgłoszeń, listownie (33), 

co stanowi 9,5% zgłoszeń, osobiście (26) – 7,5% zgłoszeń i za pomocą formularza 

zgłoszeniowego (10). 

Status zgłaszających 

Największą ilość zgłoszeń według statusu zgłaszającego stanowiły osoby fizyczne 

(17), przedsiębiorcy (12), oraz instytucje (2) – gmina, szkoła. 
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Podsumowując lata 2017-2025, najwięcej zgłoszeń do BRFE wpłynęło od osób 

fizycznych (204), co stanowi ok. 58,5% wszystkich zgłoszeń, następną grupę stanowili 

przedsiębiorcy (106), co stanowi ok. 30,4%. 

Kategoria zgłaszających 

Według podziału na kategorię zgłaszających, najwięcej zgłoszeń wpłynęło od 

uczestników projektu (11) następnie od osób prowadzących działalność gospodarczą, 

czyli przedsiębiorców (7), od wnioskodawców (5), od beneficjentów (4) oraz od osób 

fizycznych (4). 

    

Podsumowując lata 2017-2025, najwięcej zgłoszeń do BRFE wpłynęło od uczestników 

projektów (164), co stanowi ok. 47% wszystkich zgłoszeń, następnie od Beneficjentów 

(48), co stanowi ok. 13,8% zgłoszeń, od wnioskodawców (45) natomiast reszta 

zgłoszeń od osób fizycznych i pozostałych zgłaszających.  
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Przedmiot zgłoszenia 

Według podziału na przedmiot zgłoszenia, najwięcej zgłoszeń dotyczyło problemów 

na linii uczestnik–beneficjent (13), wnioskodawca-instytucja (10), beneficjent-

instytucja (4), oraz wystąpiły trzy prośby o kontrolę beneficjenta. 

 

Podsumowując lata 2017-2025, najwięcej zgłoszeń, które wpłynęły do BRFE dotyczyło 

realizacji projektów, czyli problemu wnioskodawca-instytucja i beneficjent- instytucja 

(107), co stanowi ok. 30,7% zgłoszeń, następnie problemów na linii uczestnik projektu 

– beneficjent (77), co stanowi ok. 22,1% zgłoszeń, a także pytań o możliwość 

otrzymania dofinansowania, oraz próśb o kontrolę projektów.  

Liczba zgłoszeń w podziale na jednostki wdrażające województwa. 

Biorąc pod uwagę podział na jednostki wdrażające Fundusze dla Lubelskiego  

w Województwie Lubelskim najwięcej zgłoszeń dotyczyło funduszy podległych pod 

inne instytucje niż Departament Zarządzania Programami Regionalnymi (8), 

Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego dotyczyła nieco 

mniejsza ilość zgłoszeń (7), tak jak Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie (7) 

następnie Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie (5) 

i Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (4). 
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Charakter zgłoszeń 

W zakresie wdrażanych działań zgłoszenia miały przeważnie charakter prośby 

o interwencję (16), następnie duża liczba zgłoszeń dotyczyła prośby o udzielenie 

informacji (10) oraz prośby o przeprowadzenie kontroli (5). Wszystkie zgłoszenia 

rozparzono w sposób pozytywny lub udzielono stosownych informacji. 

 

Szczegółowe dane dotyczące zgłoszeń podlegających rozpatrzeniu przez Rzecznika, 

w tym również dane dotyczące przedmiotu zgłoszeń, czasu oraz sposobu rozpatrzenia 

zostały zawarte w Załączniku nr 1 do niniejszego Raportu. 

5; 16%

4; 13%

9; 29%

7; 23%

6; 19%

Liczba zgłoszeń w jednostkach wdrażających 

LAWP

DW EFRR

DW EFS

WUP

INNE



15 / 37 

 

Kilka spraw Rzecznik zaszeregowała jako sprawy nie należące do kompetencji RFE 

(4), wstrzymując się z podjęciem merytorycznych działań, udzielając jednak 

stosownych informacji. W szczególności w stosunku do zgłoszeń (1,4,15,25) z zakresu 

właściwości programów KPO i FERS. 

W okresie sprawozdawczym, Rzecznik Funduszy Europejskich nie zarejestrował 

zgłoszeń związanych z naruszeniem KPP i KPON. 

4.2 Wydane rekomendacje 

W okresie objętym niniejszym Raportem przygotowano trzy propozycje rekomendacji, 

które zostały następnie przekazane do właściwych instytucji - DW EFS, DW EFRR, 

LAWP, WUP, celem konsultacji i zajęcia stanowiska w sprawie. W odpowiedzi 

instytucje ustosunkowały się do treści rekomendacji, przekazując do BRFE swoje 

stanowisko w przedmiotowych sprawach. Propozycje usprawnień wynikające  

ze zgłoszeń do BRFE: 

Rekomendacja nr 1 

Zgłoszenie dotyczyło wątpliwości Wnioskodawcy w zakresie obliczenia terminu 

udzielenia wyjaśnień kwestii dotyczących negocjacji, z uwagi na dużą ilość wolnych 

dni w środku tygodnia. Zapis w regulaminie nie doprecyzowywał, czy chodzi o 7 dni 

kalendarzowych czy roboczych.  

RFE przesłała rekomendację do WUP o rozważenie doprecyzowania zapisów  

w kolejnych naborach, by Wnioskodawcy biorący udział w procesie negocjacji nie mieli 

wątpliwości co do terminów złożenia wyjaśnień. 

WUP – propozycja nie została uwzględniona, WUP powołuje się na doprecyzowanie 

sposobu obliczeń wszystkich terminów realizacji określonych czynności  

w Regulaminie wyboru projektów do dofinansowania w Rozdziale „Podstawowe 

informacje o naborze”. 

Rekomendacja nr 2 

Zgłoszenie dotyczyło wątpliwości Wnioskodawców chcących ubiegać się  

o dofinansowanie budowy budynków pasywnych. Zapis w Regulaminie wyboru 
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projektów do dofinansowania w sposób konkurencyjny w ramach naboru FELU.04.05-

IZ.00-001/25 Działania 4.5 Wspieranie energooszczędności (typ projektu (2,3) 

Priorytetu IV Efektywne wykorzystanie energii programu Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027 w rozdziale IV Wymagania naboru i zasady finansowania 

wymieniał podmioty uprawnione do ubiegania się o dofinansowanie oraz wskazał typy 

projektów. Wymagało doprecyzowania, który z wymienionych podmiotów jest 

uprawniony do składania wniosku w odpowiednim typie projektów.  

Rekomendacja: Jeżeli typy projektów w danym naborze dotyczą różnych podmiotów 

uprawnionych o ubieganie się o dofinansowanie, należy dodać przy danym podmiocie 

informację z numerem typu projektu. 

DW EFRR – propozycja została uwzględniona. 

Rekomendacja nr 3 

Z uwagi na to, że Rzecznik Funduszy Europejskich odpowiada w swoim zakresie  

za realizację procedury związanej z analizą prawdziwości danych zawartych  

w Oświadczeniach o braku konfliktu interesów/Deklaracjach bezstronności i poufności 

podpisywanych przez pracowników zaangażowanych w realizację programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, zgodnie z zapisami „Instrukcji 

Wykonawczej Instytucji Zarządzającej programem Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027”, rekomendacja dotyczy zapisów tej instrukcji. W wyniku 

przeglądu procedur zawartych w IW IZ oraz w wyniku szeregu spotkań, w których 

uczestniczyli: Inspektor Ochrony Danych Osobowych UMWL, Radca Prawny UMWL, 

informatycy Lubelskiego Centrum Innowacji i Technologii oraz przedstawiciele 

departamentów i biur UMWL biorących udział w tym procesie, wypracowano nową 

ścieżkę przeprowadzania weryfikacji. Nowe zapisy dotyczyły sposobu pozyskiwania  

z Oddziału Kadr numerów PESEL pracowników składających 

Oświadczenia/Deklaracje, sposobu przeprowadzania weryfikacji z wykorzystaniem 

programu rządowego SKANER, sposobu dokumentowania podjętych działań  

i przechowywania wyników przeprowadzonej weryfikacji. Wybrane zapisy IW 

dotyczące BRFE: 

A. Rzecznik Funduszy Europejskich za pośrednictwem adresu e-mail utworzonego  

w celu procedowania zleceń przeprowadzenia weryfikacji Oświadczeń o braku 

konfliktu interesów/Deklaracji bezstronności i poufności, przesyła w formie 

elektronicznej wniosek, wraz z listą pracowników do Oddziału Kadr w DOP. 
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B. Następnie pracownik Oddziału Kadr w ciągu 3 dni roboczych zamieszcza  

na dedykowanym udziale sieciowym BRFE, numery PESEL wskazanych w liście 

pracowników oraz przesyła mailem na ww. adres informację o umieszczeniu danych 

do Rzecznika Funduszy Europejskich. 

C. Zgodnie z zapisami „Polityki Bezpieczeństwa Informacji Lubelskiego Centrum 

Innowacji i Technologii”, listy udostępniane przez Oddział Kadr w DOP, zawierające 

ww. dane osobowe oraz inne dokumenty służące przeprowadzeniu weryfikacji, 

przechowywane są w wersji elektronicznej na dysku wewnętrznym BRFE,  

w zabezpieczonym katalogu, do którego dostęp udzielany jest przez LCIT 

pracownikom BRFE na wniosek RFE. 

DW EFS, DW EFRR, LAWP, WUP – propozycja dostosowania do zaproponowanej 

ścieżki została uwzględniona i zapisy Instrukcji Wykonawczej dotyczące 

poszczególnych departamentów i instytucji zostały zmienione. 

4.3 Przegląd procedur  

1. Przegląd procedur obejmował swoim zakresem Regulamin wyboru projektów  

do dofinansowania w sposób konkurencyjny w ramach naboru  

nr FELU.07.04-IZ.00-001/24 Działania 7.4 Infrastruktura szkół wyższych (typ projektu 

1, 2) Priorytetu VII Lepsza dostępność do usług społecznych i zdrowotnych programu 

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, na podstawie którego został 

przeprowadzony nabór przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego. W związku z podniesionymi przez osobę zgłaszającą 

zastrzeżeniami, zweryfikowano dokumentację dotyczącą opublikowanego Ogłoszenia 

i Regulaminu naboru. 

W wyniku przeprowadzonego przeglądu zastosowanych procedur potwierdzono, iż nie 

doszło do naruszenia zapisów Regulaminu wyboru projektów do dofinansowania 

w sposób konkurencyjny w ramach ww. naboru. Proces oceny został przeprowadzony 

przez DW EFRR w sposób prawidłowy, a także dochowano przy tym wymaganych 

terminów. 

2. Przegląd procedur obejmował swoim zakresem zapisy Instrukcji Wykonawczej 

Instytucji Zarządzającej programem Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-

2027. W związku z realizowanymi przez Rzecznika Funduszy Europejskich 

działaniami w zakresie procedury związanej z analizą prawdziwości danych zawartych 
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w Oświadczeniach o braku konfliktu interesów/Deklaracjach bezstronności i poufności 

w ramach naborów prowadzonych przez IZ FEL 2021-2027 oraz IP wnikliwie zostały 

zweryfikowane zapisy IW IZ z zakresu przeprowadzania weryfikacji 

Oświadczeń/Deklaracji z wykorzystaniem numerów PESEL poprzez rządowy system 

SKANER.   

W wyniku przeprowadzonego przeglądu procedur zaproponowano zmianę sposobu 

pozyskiwania z kadr UMWL numerów PESEL - za pośrednictwem adresu e-mail 

utworzonego jedynie w celu procedowania zleceń oraz zmianę ich udostępniania 

poprzez zamieszczenie na dedykowanym udziale sieciowym wnioskującego 

Departamentu/Biura. Doprecyzowano również sposób przechowywania dokumentów 

z weryfikacji: przechowywane są w wersji elektronicznej na dysku wewnętrznym 

Departamentu/Biura, w zabezpieczonym katalogu, do którego dostęp udzielany jest 

przez LCIT wyznaczonym pracownikom na wniosek Dyrektora danego 

Departamentu/Biura. W proces tego przeglądu zaangażowani byli również pracownicy 

departamentów i biur UMWL biorący udział w procesie analizy prawdziwości danych 

zawartych w Oświadczeniach/Deklaracjach, co pozwoliło na wprowadzenie w IW IZ 

zapisów tożsamych z zapisami dotyczącymi zadań Biura Rzecznika Funduszy 

Europejskich w tym zakresie. 

4.4 Działania dodatkowe  

W celu upowszechnienia działań informacyjno-promocyjnych dotyczących instytucji 

Rzecznika Funduszy Europejskich oraz jego roli w Regionalnym Programie 

Operacyjnym Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 i programie Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, w okresie objętym Raportem Rzecznik 34 

razy uczestniczyła w szkoleniach (20) i webinariach (14) organizowanych przez 

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego (12 szkoleń 

stacjonarnych i webinariów), Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego (9 szkoleń stacjonarnych i webinariów), Lubelską Agencje 

Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie (8 szkoleń stacjonarnych i webinariów)  

i Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie (5 szkoleń stacjonarnych i webinariów). Podczas 

spotkań informacyjnych na tematy związane z ogłaszanymi naborami wniosków 
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uczestnicy szkoleń byli zapoznawani z zakresem działalności BRFE oraz sposobami 

kontaktowania się z biurem. 

Działania informacyjno-promocyjne miały na celu zachęcenie wnioskodawców 

i beneficjentów do kontaktu z Rzecznikiem w zakresie udzielenia im wsparcia 

w sytuacjach problemowych, a także do dzielenia się wszelkimi spostrzeżeniami 

i sugestiami na temat propozycji usprawnień w ramach RPO WL oraz FEL 2021-2027. 

Dotarcie z informacją na temat działalności Rzecznika Funduszy Europejskich do 

potencjalnych Wnioskodawców oraz Beneficjentów wdrażano poprzez następujące 

działania: 

1) przekazywanie informacji na temat Rzecznika i jego funkcji przez Główny Punkt 

Informacyjny Funduszy Europejskich w Lublinie i jego filie oraz przez funkcjonujące 

w instytucjach punkty konsultacyjne, 

2) przekazywanie informacji na temat Rzecznika i jego funkcji w ramach 

organizowanych przez instytucje spotkań z Wnioskodawcami lub Beneficjentami FEL 

2021-2027 lub uwzględnienie udziału Rzecznika w takich spotkaniach, 

3) uczestniczenie w uroczystościach wręczenia umów oraz konferencjach 

dotyczących wykorzystania funduszy europejskich w województwie lubelskim,  

4) zamieszczenie artykułu w drugim numerze Lubelskiego Informatora Unijnego „Puls 

Regionu” zachęcającego do korzystania z pomocy Rzecznika, 

5) przeprowadzenie badań ankietowych wśród uczestników projektów EFS +.  

Z uwagi na fakt, iż większość zgłoszeń kierują do Rzecznika uczestnicy 

projektów/ostateczni odbiorcy opracowano ankietę informującą o zakresie spraw, z 

którymi można zgłosić się do Rzecznika. Ankieta ta była rozsyłana w 2025 roku do 

uczestników projektów za pośrednictwem Beneficjentów/Operatorów zadań. Na 

prośbę DZ PR ankietę rozszerzono o pytanie badające poziom zadowolenia z obsługi 

podczas trwania projektu.  

Ankieta była anonimowa i wypełniły ją 433 osoby. Dzięki pomocy Lubelskiego Centrum 

Innowacji i Technologii wypełnienie jej zajmowało średnio 4 minuty 22 sekundy,  

a odpowiedzi na pytania bezpośrednio trafiały do BRFE. Wyniki ankiety wykazały dużą 
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znajomość zagadnień, z którymi uczestnik projektu może zwrócić się do Rzecznika 

Funduszy Europejskich. 

   

Na pytanie o dotychczasową wiedzę na temat możliwości kierowania do RFE zgłoszeń 

na niejasność lub brak stosownych informacji a także na niewłaściwą obsługę osób 

biorących udział w projekcie – 76% ankietowanych odpowiedziało twierdząco. 

Pozostałe osoby oznaczające odpowiedź „nie” uzyskały tę wiedzę w trakcie 

wypełniania ankiety. Podobnie wyglądała sytuacja w przypadku pytań o naruszenie 

KPON czy KPP – 77% ankietowanych odpowiedziało, że wiedziało wcześniej o 

możliwości dokonania zgłoszenia takich incydentów do RFE, a reszta osób taką 

wiedzę uzyskała z treści ankiety. Na dodatkowe pytanie dotyczące poziomu 

zadowolenia z obsługi podczas trwania projektu – 93% ankietowanych oceniło  

ją jako bardzo dobrą i dobrą. 

Mając na uwadze liczbę zgłoszeń rozpatrywanych przez BRFE od momentu powstania 

Biura Rzecznika w 2017 roku należy stwierdzić, iż w województwie lubelskim 

rozpatrzono dużą liczbę zgłoszeń na tle pozostałych województw. Łącznie w latach 

2017-2025 rozpatrzono łącznie 349 zgłoszeń, z czego 31 zgłoszeń wpłynęło w 2025 

roku.  

Dodatkowym zakresem działań Rzecznika mogą być zgłoszenia podejrzeń 

niezgodności projektów (operacji) realizowanych w ramach FEL 2021-2027  

z KPON oraz KPP. Zarówno w ubiegłych latach, jak i w 2025 roku BRFE nie 

procedowało zgłoszeń o takim charakterze.  

Wiedza uczestników projektów o instytucji RFE

Osoby posiadające wiedzę o RFE Osoiby nieposiadający wiedzy do RFE
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W okresie sprawozdawczym nie wpłynęła żadna sprawa dotycząca naruszenia 

zapisów Karty praw podstawowych oraz naruszeń Konwencji o Prawach Osób 

Niepełnosprawnych. 

Kontakt z Rzecznikiem Funduszy Europejskich w Ministerstwie Funduszy i Polityki 

Regionalnej: 

W roku 2025 nie było spotkania Rzeczników w siedzibie Ministerstwa Funduszy i 

Polityki Regionalnej, jednak kontakt odbywał się na bieżąco w miarę potrzeb mailowo 

lub telefonicznie. Taka robocza wymiana informacji dotyczyła trudniejszych zgłoszeń, 

ale również podejmowanych działań w kierunku dotarcia do jak największej liczby 

ostatecznych odbiorców projektów dofinansowanych z regionalnych programów. 

O dobrej współpracy z Rzecznikiem Funduszy Europejskich w Ministerstwie Funduszy 

i Polityki Regionalnej może świadczyć rozpatrywanie jednego ze zgłoszeń, które 

przekazane zostało przez RFE MFiPR w Warszawie do BRFE w UMWL w Lublinie. 

Pracownicy BRFE stale podnoszą swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach. W 

2025 r. były to szkolenia z zakresu równości szans i niedyskryminacji, ochrony ludności 

i obrony cywilnej, skutecznego delegowania zadań oraz cyberbezpieczeństwa. 

W 2025 roku w stosunku do roku poprzedniego wzrosła liczba spraw zgłaszanych do 

BRFE z 12 do 31. Sugeruje to, że zarówno uczestnictwo Rzecznika w szkoleniach dla 

potencjalnych wnioskodawców, jak i podejmowane działania promocyjne, a wśród nich 

ankieta dla ostatecznych odbiorców, przynoszą dobre efekty. 

Potrzebę przeprowadzenia takiej ankiety uzasadnia dodatkowo fakt, iż wyniki 

przeglądów procedur wskazują na ich dużą skuteczność i optymalne stosowanie  

w praktyce bez szczególnych uchybień, co udowadnia niewielka ilość zgłoszeń  

od beneficjentów programu FEL 2021-2027, natomiast zwiększona ilość zgłoszeń  

od uczestników projektów i osób fizycznych, uzasadnia przeprowadzenie ankiety. 
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Podsumowując należy stwierdzić, że Rzecznik Funduszy Europejskich w Urzędzie 

Marszałkowskim Województwa Lubelskiego sprawnie realizuje swoje ustawowe 

zadania, co przyczynia się do ulepszenia funkcjonujących już mechanizmów 

wdrażania funduszy europejskich w ramach FEL 2021-2027. Procentowo spadek 

liczby zgłoszeń od Wnioskodawców i Beneficjentów wpłynął na mniejszą liczbę 

przeglądów procedur i wydanych rekomendacji. Zwiększyła się natomiast znacznie 

(z 6 do 15) liczba zgłoszeń od uczestników projektów i osób fizycznych będących 

ostatecznymi odbiorcami, co wskazuje na kierunek działań informacyjno-

promocyjnych w kolejnym roku. W 2025 roku rozbudowane zostały działania 

dotyczące weryfikacji konfliktu interesów. Wypracowano zmiany w procedurach IW IZ 

FEL 2021-2027, z dbałością o zachowanie standardów ochrony danych osobowych. 

Znacznie zwiększyła się również liczba weryfikacji (ze 103 do 417). Dzięki tym 

inicjatywom Biuro Rzecznika Funduszy Europejskich aktywnie wspiera budowę 

sprawnych i przejrzystych mechanizmów, otwartych na potrzeby mieszkańców 

województwa lubelskiego. 
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Załącznik nr 1 Szczegółowy rejestr zgłoszeń, jakie wpłynęły do Biura Rzecznika Funduszy Europejskich w 2025 roku 
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 Zgłoszenie dotyczyło zwiększania opłat za wodę, 
naliczanych przez Spółdzielnię Mieszkaniowo-Budowlaną 
„CHOINY” na poczet wkładu własnego do wniosku o 
dofinansowanie w ramach funduszy europejskich. 
Rzecznik zwróciła się zarówno do Spółdzielni jak i do 
LPEC S.A. z prośbą o przesłanie informacji dot. 
realizowanych projektów w ramach funduszy 
europejskich. Z otrzymanych informacji wynika, iż 
spółdzielnia „CHOINY” oraz LPEC S.A. nie realizowały ani 
nie są w trakcie realizacji działań współfinansowanych ze 
środków Funduszy Europejskich dla Lubelskiego na lata 
2021-2027. W związku z powyższym poinformowano 
zgłaszającego o zakończeniu zgłoszenia. Sprawa nie 
stanowi obszaru działania Rzecznika, więc wstrzymano 
się z podjęciem merytorycznych działań. 
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 Zgłoszenie dotyczyło krótkiego terminu na udzielenie 

odpowiedzi w ramach procesu negocjacji (okres 
świąteczny) w ramach naboru nr FELU.08.01-IP.02-
001/24 oraz prowadzenia procesu negocjacji ze 
wszystkimi Wnioskodawcami, którzy otrzymali pozytywny 
wynik oceny projektu. W celu rozpoznania przedmiotowej 
sprawy Rzecznik zwróciła się do WUP w Lublinie. Z 
wyjaśnień przekazanych przez WUP wynika, iż w piśmie 
informującym Wnioskodawcę, który ma zamiar przystąpić 
to procesu negocjacji, wskazano termin odpowiedzi, 
ponadto w systemie SOWA EFS również wskazana 
została data na przesłanie skorygowanego wniosku o 
dofinansowanie. W odniesieniu do prowadzenia negocjacji 
ze wszystkimi Wnioskodawcami, którzy otrzymali 
pozytywny wynik oceny wskazano, iż przedmiotowe 
działanie wynika z zaleceń Instytucji Zarządzającej 
programem FEL 2021-2027, na podstawie których 
zmieniono zapisy Regulaminu wyboru projektów. 
Zgłaszający został poinformowany o wyniku rozpatrzenia 
zgłoszenia. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości uzyskania środków na 
spłatę pożyczki preferencyjnej udzielonej w ramach 
Działania 3.7 RPO WL.  Rzecznik zwróciła się do Dyrekcji 
LAWP z prośbą u udzielenie odpowiedzi w sprawie. Z 
przekazanych informacji wynika, że założenia dot. 
Działania 7.3 uniemożliwiają dokonywanie umorzenia 
kapitału pozostającego do spłaty w ramach umów 
pożyczek. Ponadto w ramach obecnej perspektywy 
finansowej również nie są dostępne pożyczki, których 
celem byłaby spłata istniejących zobowiązań, tj. spłata 
innej pożyczki. Dodatkowo Rzecznik zwróciła się do 
Prezesa Lubelskiego Regionalnego Funduszu Rozwoju 
Sp. z.o.o. z zapytaniem dot. możliwości uzyskania 
pożyczki z możliwością przekształcenia jej w dotację, 
udzielono informacji, iż nie są planowane tego typu 
instrumenty finansowe. Informację przekazano 
zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło nieotrzymania dofinansowania w 

ramach naboru A1.2.1 HORECA. Rzecznik poinformowała 
Zgłaszającego, że program HORECA jest programem 
finansowanym ze środków KPO, a więc nie stanowi 
obszaru działalności Rzecznika. Wskazano 
Zgłaszającemu możliwości otrzymania dalszych informacji 
przez właściwą Instytucję, która organizowała nabór. 
Informację przekazano zgłaszającemu. Rzecznik 
stwierdziła swoją niewłaściwość, wstrzymując się z 
podjęciem merytorycznych działań. 
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 Zgłoszenie dotyczyło umorzenia/zawarcia ugody w 
związku z niewywiązaniem się z założonych w projekcie 
celach wskaźnikowych i zwrotem środków dofinasowania 
po kontroli projektu. W związku z powyższym Rzecznik 
zwróciła się do Lubelskiej Agencji Wspierania 
Przedsiębiorczości w Lublinie z prośbą o udzielenie 
informacji dotyczącej bieżącej sytuacji projektu i 
Beneficjenta. Z informacji przesłanych przez LAWP 
wynika, iż w stosunku do Beneficjenta zostało wszczęte 
postępowanie administracyjne i została wydana decyzja 
administracyjna określająca kwotę zwrotu. W związku z 
powyższym poinformowano zgłaszającego, iż właściwą 
instytucją do kontaktu w celu ustalenia dalszego toku 
postępowania jest LAWP. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości podłączenia światłowodu 
do posesji przez firmę (…), której działania 
dofinansowane są ze środków unijnych. Rzecznik 
skontaktowała się telefonicznie z pracownikiem firmy w 
przedmiotowej sprawie. Z otrzymanych informacji 
wywnioskowano, że te działania realizowane są ze 
środków KPO oraz że istnieje możliwość podłączenia 
dodatkowych punktów adresowych we wskazanej 
lokalizacji. W związku z tym przekazano informacje osobie 
zgłaszającej i ostatecznie posesja została podłączona do 
sieci światłowodowej. 
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 Zgłoszenie dotyczyło braku informacji od Instytucji w 
sprawie wyników naboru wniosków o dofinansowanie w 
ramach naboru FELU.07.04-IZ.00-001/24. Rzecznik 
skontaktowała się telefonicznie z Wicedyrektorem DW 
EFRR w celu wyjaśnienia sprawy. Poinformowano, iż 
obecnie kończy się etap oceny formalnej i w dniu 
dzisiejszym będą wysłane wyniki. W wyniku tego 
zgłoszenia w BRFE przeprowadzono przegląd procedur 
związanych z terminowym udzielaniem informacji o 
naborze. Termin udzielenia odpowiedzi potwierdzony 
przez Zgłaszającego nie przekraczał terminu wskazanego 
w Regulaminie wyboru projektów. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości dalszego uczestnictwa w 
zajęciach Klubu seniora przez zgłaszającą, realizowanego 
przez Stowarzyszenie (…). Z uwagi na brak konkretnych 
informacji, Rzecznik wykonała szereg telefonów, aby 
poszerzyć wiedzę na temat zakończonego projektu. Z 
otrzymanych informacji wynikało, iż przedmiotowy projekt 
został zakończony a Beneficjent nie będzie realizował 
podobnego projektu na terenie woj. lubelskiego. W 
związku z powyższym przekazano informacje 
zgłaszającej. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości pozyskania 
dofinansowania na rozwój działalności gospodarczej 
związanej z garncarstwem, na terenie powiatu 
chełmskiego. W przedmiotowej sprawie pracownik biura 
skontaktował się z Instytucjami zajmującymi się 
wdrażaniem projektów finansowanych z funduszy 
unijnych. Pracownik PUP w Chełmie przekazał dane 
kontaktowe do punktu informacyjnego dla 
przedsiębiorców na terenie powiatu chełmskiego.  
Informacje zostały przekazane przedsiębiorcy. 
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 Zgłoszenie dotyczy prośby o interwencję w sprawie 
otrzymania pomniejszonego stypendium szkoleniowego z 
uwagi na nieobecności na szkoleniu, które zostały 
zweryfikowane na podstawie robionych na zajęciach 
zdjęć, a nie podstawie list obecności. BRFE przesłało 
pisma z prośbą o udzielenie wyjaśnień zarówno do 
Beneficjenta realizującego projekt jak i do WUP w 
Lublinie. W odpowiedzi WUP poinformował, iż stypendium 
szkoleniowe zgodnie z zapisami umowy uczestnictwa w 
szkoleniu zawodowym powinno być wypłacone na 
podstawie listy obecności. W wyniku przeprowadzonych 
mediacji uczestnicy otrzymali wyrównanie stypendium 
szkoleniowego. Przekazano informacje Zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczy niemożności uzyskania informacji od 
pracownika WUP w Lublinie w zakresie zasad 
zakwalifikowania jako uczestnika projektu obywatela 
Ukrainy, który posiada kartę pobytu. BRFE przesłało 
pismo do WUP z prośbą o wyjaśnienie sprawy. WUP 
przesłał wyjaśnienia, które zostały przekazane 
Zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło niewypłacenia stypendium 
stażowego uczestniczce projektu realizowanego przez 
Fundację (…), z uwagi na dłuższą nieobecność 
uczestnika odbywającego staż w Kuratorium Oświaty. Po 
skontaktowaniu się z Prezesem Fundacji (…) Rzecznik 
uzyskała informację, iż do wypłaty ostatniej transzy 
stypendium konieczne jest złożenie kompletu 
dokumentów po odbytym stażu, m. in. dziennika stażu i 
opinii pracodawcy. Rzecznik skontaktowała się 
telefonicznie z osobą zgłaszającą i uzgodniła sposób, w 
jaki możliwe będzie złożenie podpisu pod opinią przez 
uczestniczkę pomimo trwającej choroby.  
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 Przedmiotowe pytanie związane było z kwestią dalszego 
korzystania z pomocy asystenta osoby niepełnosprawnej 
współfinansowanej z funduszy unijnych. Zgłaszająca 
poinformowała, iż korzysta z pomocy CUS. W związku z 
tym Rzecznik ustaliła dane kontaktowe odpowiednich 
Instytucji, od których zgłaszająca otrzyma dodatkowe 
informacje. Rzecznik skontaktowała się telefonicznie ze 
zgłaszającą i przekazała otrzymane informacje.  
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 Zgłoszenie dotyczyło braku konsultacji z mieszkańcami 
wspólnoty mieszkaniowej, w związku z realizowanymi 
projektami współfinansowanymi z Programu Fundusze 
Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. Zgłaszający 
chciał uzyskać informacje czy istnieje możliwość 
wybudowania w ramach projektu chodnika po jednej 
stronie ulicy a po drugiej zamiast chodnika dodatkowych 
miejsc parkingowych. W tej sprawie Pani Rzecznik 
zwróciła się do Gminy z prośbą o przedstawienie 
stanowiska w sprawie. Pracownik gminy poinformował, iż 
w ramach tego działania prowadzono konsultacje 
społeczne z mieszkańcami osiedli. Gmina planuje 
poprawić bezpieczeństwo mieszkańców poprzez 
rozbudowę infrastruktury pieszo -rowerowej i nie ma 
możliwości finansowania ze środków unijnych inwestycji, 
które mogłyby zwiększyć ilość miejsc parkingowych. 
Informacja o zakończeniu zgłoszenia została przekazana 
drogą mailową i telefoniczną. 
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Zgłoszenie dotyczyło pisma otrzymanego przez 
beneficjenta z Ministerstwa Finansów i Polityki 
Regionalnej, które zawierało informację o 
konsekwencjach (łącznie ze zwrotem dotacji) jakie może 
ponieść beneficjent za nierozliczenie przyznanych 
środków z funduszy unijnych. Beneficjent jest realizatorem 
projektu w obszarze szkolnictwa wyższego. Po 
przeanalizowaniu treści pisma stwierdzono, że działania 
realizowane są w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Rozwoju Społecznego i nie należą do 
kompetencji Rzecznika Funduszy Europejskich. 
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Zgłoszenie dotyczyło braku możliwości korzystania przez 
osobę z niepełnosprawnościami z udziału w projektach 
dofinansowanych z funduszy europejskich w związku z 
nieposiadaniem telefonu. W przedmiotowej sprawie 
Rzecznik skontaktowała się z WUP w Lublinie celem 
otrzymania danych kontaktowych do beneficjentów 
realizujących projekty skierowane do osób z 
niepełnosprawnościami. Z przeprowadzonych przez 
Rzecznika rozmów telefonicznych wynikało, że brak 
telefonu nie jest przeszkodą do uczestnictwa w projekcie. 
Dane kontaktowe do beneficjentów zostały przekazane 
osobie zgłaszającej i na tym zakończono zgłoszenie. 
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Zgłoszenie dotyczyło podejrzenia nieprawidłowości w 
realizacji projektu nr FELU.08.03-IP.02-0030/23, m.in. 
opóźnień w wypłacie stypendium stażowego, wykreślenia 
z uczestnictwa w projekcie po rezygnacji uczestnika z 
udziału w związku z podjęciem zatrudnienia oraz błędnych 
danych osobowych wskazanych na certyfikacie po 
odbytym szkoleniu. Rzecznik zwróciła się do Beneficjenta 
firmy (…) z prośbą o przesłanie wyjaśnień. W odpowiedzi 
otrzymano wyjaśnienia, które uznano za wystarczające i 
nie stwierdzono przesłanek do wnioskowania o 
przeprowadzenie kontroli doraźnej. Przekazano 
wyjaśnienia dotyczące zapisów w regulaminie projektu w 
zakresie terminów wypłaty stypendium stażowego osobie 
zgłaszającej i potwierdzono informację, że stypendium 
zostało wypłacone i dyplom z poprawnymi danymi 
osobowymi został przesłany uczestnikowi projektu. Na 
tym zakończono rozpatrywanie zgłoszenia.  
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 Zgłoszenie dotyczyło wniosku, który uzyskał pozytywną 

rekomendację do dofinansowania w ramach projektu 
działania 08.02 FEL. Wątpliwości dotyczyły uznania za 
kwalifikowalne wydatków poniesionych na zatrudnienie w 
ramach projektu osoby mającej zawieszoną działalność 
gospodarczą.  W celu otrzymania dodatkowych informacji 
Rzecznik zwróciła się do Departamentu Wdrażania EFS. 
Z przekazanych wyjaśnień wynika, że osoba spełniająca 
kryteria grupy docelowej i posiada zawieszoną dział. 
gosp. spełnia wymogi grupy docelowej. Informacje 
przekazano osobie zgłaszającej oraz beneficjentowi i 
zakończono rozpatrywanie zgłoszenia. 
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 Zgłoszenie dotyczyło pomocy w wyborze odpowiedniego 

Punktu Informacyjnego w ramach FEL 2021-2027, 
uwzględniającej sytuację osoby zgłaszającej. Rzecznik 
przekazała dane kontraktowe do odpowiedniego Punktu 
Informacyjnego i na tym zakończono rozpatrywanie 
zgłoszenia. 
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li Zgłoszenie dotyczyło podejrzenia nieprawidłowego 
wydatkowania środków pochodzących z funduszy 
unijnych przez firmę (…). Rzecznik zwróciła się do LAWP 
z prośbą o wyjaśnienie sprawy. W odpowiedzi LAWP 
opisał wszystkie przeprowadzone kontrole projektów 
realizowanych przez ww. firmę oraz zadeklarował 
przeprowadzenie kontroli kolejnych trzech projektów. 
Informacje o przeprowadzeniu kontroli przekazano 
zgłaszającemu i zakończono rozpatrywanie zgłoszenia. 
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li Zgłoszenie dotyczyło podejrzeń nieprawidłowości w 
realizacji projektu realizowanego przez Zespół Szkół Nr 
(…). Zastrzeżenia dotyczyły udziału w projekcie innych 
osób niż deklarowane. W toku realizacji zgłoszenia 
przeprowadzona została kontrola projektu, która 
wykluczyła nieprawidłowości podczas realizacji zadania. 
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 Osoba zgłaszająca skarżyła się na brak informacji od 

beneficjenta odnośnie terminu przesunięcia środków i 
możliwości uzyskania dotacji w ramach projektu. Pani 
Rzecznik skontaktowała się z Dyrektorem Fundacji (…), 
oraz Dyrekcją DW EFS i uzyskała informacje, które 
przekazano zgłaszającej i beneficjentowi. Na tym 
zakończono zgłoszenie. 
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 Zgłoszenie od uczestnika projektu pn. (…) 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszy 
Społecznego w ramach RPO WL na lata 2014-2020. 
Zgłoszenie dotyczyło braku możliwości odzyskania weksla 
po zakończonym udziale w projekcie. Po kilkakrotnej 
interwencji Rzecznika weksel został odnaleziony i wydany 
uczestnikowi projektu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości uzyskania wsparcia 

finansowego w ramach programów regionalnych na 
wyjazd na targi poza granice Polski. Rzecznik Funduszy 
Europejskich przekazał informacje kontaktowe do 
Punktów informacyjnych i instytucji, gdzie udzielane są 
wszelkie informacje o możliwości uzyskania dofinansowań 
udziału w targach.  
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 Zgłoszenie dotyczyło udzielenia informacji prawnych w 

zakresie udostępnienia wniosku przedsiębiorcy na 
podstawie ustawy o dostępie do informacji publicznej. 
Pani Rzecznik Funduszy Europejskich wystąpiła o opinię 
prawną do obsługującego BRFE Radcy Prawnego, po 
czym opinia została przekazana do zgłaszającego. 
Sprawa nie stanowi obszaru działania Rzecznika 
Funduszy Europejskich. 
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 Zgłoszenie dotyczyło braku odpowiedzi na zapytanie 

wnioskodawcy do instytucji organizującej nabór oraz 
prośby o wydłużenie terminu składania wniosków. Pani 
Rzecznik Funduszy Europejskich przeprowadziła 
rozmowę z Dyrekcją Departamentu Wdrażania EFS 
uzyskując informacje, iż odpowiedź na pytanie zostanie 
zamieszczona w dniu dzisiejszym oraz że skierowane 
zostało pismo na Zarząd Województwa Lubelskiego o 
wydłużenie terminu naboru wniosków. 
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 Zgłoszenie dotyczyło możliwości udziału w naborze 

wniosków nr FELU.04.05-IZ.00-001/25 działania 4.5 
Wspieranie energooszczędności (typ projektu 2,3) 
Priorytetu IV Efektywne wykorzystanie energii. 
Zgłaszający uzyskał rozbieżne informacje odnośnie 
możliwości złożenia wniosku w typie projektu 2 i 3. Pani 
Rzecznik skontaktowała się z punktami informacyjnymi 
oraz Dyrekcją Departamentu EFRR uzyskując 
jednoznaczne informacje, które zostały przekazane 
zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło rozbieżności informacji udzielanych 

przez punkt informacyjny w sprawie możliwości złożenia 
wniosku o dofinansowanie projektu wykorzystania energii 
przez MŚP jak również przez spółki prawa handlowego, 
gdzie większość udziałów mają JST. Pani Rzecznik 
Funduszy Europejskich gruntownie przeanalizowała temat 
a następnie udzieliła wymiernej odpowiedzi 
zgłaszającemu, ponadto przeprowadzono przegląd 
procedur danego naboru oraz wystosowano 
rekomendację, która została wdrożona. 
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li Zgłoszenie dotyczyło nieprawidłowości w zapytaniu 
ofertowym w kontekście projektu realizowanego w ramach 
działanie 01.02 FEL, gdzie zgłaszający podejrzewa 
wystąpienie konfliktu interesów wobec oferenta w 
postępowaniu oraz nieprawidłowości w złożonej ofercie. 
Pani Rzecznik Funduszy Europejskich wystąpiła do Firmy 
(…) o wyjaśnienia jak również do Dyrektora LAWP o 
przeprowadzenie kontroli doraźnej w przedmiotowej 
sprawie. Kontrola LAWP została rozpoczęta w dniu 18 
listopada 2025 roku i z uzyskanych od LAWP informacji 
kontrola miała charakter trudny i złożony. Informacje 
uzyskane z LAWP zostały przekazane zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło nieprawidłowości w ogłaszanych 
zapytaniach ofertowych publikowanych w Bazie 
Konkurencyjności. Zgłaszający wskazał zapytania 
ofertowe dotyczące przeprowadzanych szkoleń cyfrowych 
oraz egzaminów zewnętrznych, następnie wskazywał na 
brak odpowiedzi oraz na utrudniony kontakt z Fundacją 
(…). Pani Rzecznik wystąpiła o wyjaśnienia do Fundacji, 
natomiast po otrzymaniu wyjaśnień uznano je za 
wystarczające i udzielono odpowiedzi zgłaszającemu. 
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 Zgłoszenie dotyczyło problemów z wypłatą środków z 

Fundacji (…), gdzie zgłaszająca podpisała umowę 
dofinansowania rozpoczęcia prowadzenia działalności 
gospodarczej, natomiast wystąpił problem na etapie 
ustalenia stosownych zabezpieczeń umowy. Po 
przeprowadzeniu mediacji przez Panią Rzecznik 
podpisany został aneks do umowy z koniecznymi 
zabezpieczeniami finansowej realizacji umowy, po czym 
przyznane środki zostały wypłacone.  
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Załącznik nr 2 Zestawienie zgłoszeń dotyczących niezgodności operacji wspieranych z funduszy UE programu FEL na lata 2021-2027  
z zapisami Karty Praw Podstawowych oraz Konwencji o Prawach Osób Niepełnosprawnych,  

które wpłynęły do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich w 2025 r. 
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1.            

W 2025 roku do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich nie wpłynęły żadne przypadki naruszeń KPP/KPON dla programu FEL 2021-2027. W okresie 
objętym raportem również do Biura Rzecznika Funduszy Europejskich UMWL w Lublinie nie wpłynęło żadne zgłoszenie dotyczące niezgodności 
projektów lub działań z KPON oraz KPP. 

Zgodnie z systemem raportowania uzgodnionym z Komisją Europejską w dokumencie pod nazwą Samoocena spełnienia warunku skuteczne stosowanie 
i wdrażanie Karty Praw Podstawowych w Polsce, w sytuacji gdy nie wpłynie do Rzecznika Praw Obywatelskich żadne zgłoszenie dla danego programu, do 
sprawozdania rocznego należy dodać niewypełniony Załącznik nr 2. 


